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Biokomponenten

Phytoplankton Makrophyten

(www.microscopy-uk.org.uk) (Klaus van de Weyer)

Makrozoobenthos
(Helmut Schuhmacher) (Bernd Stemmer)
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Sauerstoff: Das Saprobiensystem
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Stromung: Anpassungen von Eintagsfliegenlarven

Stromlinienform :
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Substrat

Taxon

<

Agapetuslaniger

Ephemera lineata
Gomphusvulgatissimus

Esolussp. Lv.

Macronychus quadrituberculatus Lv.
Pomatinus substriatus Ad.
Brachycentrus subnubilus

Electrogena sp.

Macronychus quadrituberculatus Ad.

Limnius opacus Ad.
Oligoneuriella rhenana
Hydraena gracilis Ad.
Ophiogomphus cecilia
Perla sp.

Stenelmis canaliculata Ad.
Stenelmis canaliculata Lv.
Esolusparallelepipedus Ad.

LimniusopacusLv.
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Wassertemperatur
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Aus: Haidekker & Hering (2008) Aquatic Ecology 42
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Regional

Lokal

Was sollten Renaturierungen verandern?

Regenuberlaufe,
diffuse Eintrage

Ufergeholze
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Was verandern Renaturierungen auf der
kleinen Skalen?




Was verandern Renaturierungen auf kleinen

Skalen?

Zielerreichungsquote der GSG-Einzelparameter nach Typ und im gewichteten Mittel

1a Lauf- bes. Lauf- Stromungs- Substrat- bes. Sohl- Breiten- Ufer- bes. Ufer- Gew. Rand-
kriimmung strukturen diversitit diversitit strukturen varianz bewuchs strukturen streifen n
Typ 5 100,0% 100,0% 75,0% 25,0% 87,5% 87,5% 37,5% 87,5% 100,0% 8
Typ 9 100,0% 100,0% 80,0% 30,0% 70,0% 25,0% 25,0% 80,0% 65,0% 20
Typ 15 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 0,0% 100,0% 100,0% 1
MW Q)o,o% 100,0‘@ 79,3% 31,0% 75,9% 44,8% 27,6% 82,8% 75,9% 29
Verbesserungsquote der GSG-Einzelparameter zur Vergleichsstelle nach Typ und im gewichteten Mittel
1a Lauf- bes. Lauf- Stromungs- Substrat- bes. Sohl- Breiten- Ufer- bes. Ufer- Gew. Rand-
kriimmung strukturen diversitit diversitit strukturen varianz bewuchs strukturen streifen n
Typ 5 62,5% 50,0% 37,5% 0,0% 50,0% 0,0% 12,5% 0,0% 8
Typ9 20,0% 20,0% 10,0% 10,0% 40,0% 10,0% 25,0% 20,0% 20
Typ 15 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 0,0% 100,0% 100,0% 1
MW 34,5% 31,0% 20,7% 13,8% 10,3% 44,8% 6,9% 24,1% 17,2% 29




MaRBnahmen auf grofBeren Skalen: Uferstreifen

Mit Wirkungen auf:

— Nahrstoffeintrag

— Eintrag von Pflanzenschutzmitteln
— Eintrag von Feinsedimenten

— Uferhabitate

— Wassertemperatur



screenshot from google maps
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Einfluss des Gewassertyps
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Einfluss des Gewassertyps
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Einfluss des Gewassertyps
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Einfluss der Landnutzung
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Einfluss der Landnutzung
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Wassertemperatur und Ufervegetation
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Wassertemperatur und Ufervegetation
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Monatliche Unterschiede
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Stundliche Messungen uber ein Jahr
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Unterschied der maximalen Wassertemperatur / Tag

01.11.2010

01.12.2010
31.12.2010
30.01.2011
01.03.2011
31.03.2011
30.04.2011
30.05.2011
29.06.2011
29.07.2011
28.08.2011
27.09.2011
27.10.2011




Bereits 100 m beschattete FlieRstrecke...

..fuhren jahrlich an 20 bis 40 Tagen zu Kuhlungseffekten

von mehr als 2°C (maximale Tagestemperatur)



Effekte von Ufergeholzen
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Fazit

RenaturierungsmalBnahmen mit positiven Auswirkungen auf die

Lebensgemeinschaften des Gewassers...

..verandern die Sohlhabitate in Richtung des Referenzzustandes

...werden begleitet von MalBnahmen im Einzugsgebiet zur Minderung von
Einflissen der Landnutzung und zur Reduzierung von Schwankungen der

Wassertemperatur: Ufergeholze.



